orçamentária, ao alterar o percentual mínimo destinado para reserva de contingência de 0,4% (matéria 

principal) para 3,0% (EPLE n.º 14/2025). Complementarmente, a proposta inclui a alteração dos 

anexos da PLDO que dispõe sobre os valores reservados, alterando o montante de R$10.893.520,00 

(dez milhões oitocentos e noventa e três mil quinhentos e vinte reais) para R$17.489.419,60 

(dezessete milhões quatrocentos e noventa e nove mil quatrocentos e dezenove reais e sessenta 

centavos). 

Em justificativa, o parlamentar proponente da emenda explica que o aumento da reserva visa 

adequar o valor de Reserva de Contingências ao somatório dos valores apresentados no anexo de 

Riscos Fiscais, cuja providências apresentadas utilizariam dos “recursos oriundos da reserva de 

contingência”, que totalizam R$11.999.048,50 (onze milhões novecentos e noventa e nove mil e 

quarenta e oito reais e cinquenta centavos), acima do valor reservado no projeto original. O que não 

deixa de ser pertinente. 

A descrição das providências a serem adotadas, em resposta aos riscos fiscais, complementa 

que, além dos recursos oriundos da reserva de contingência, poderão ser utilizados recursos